

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE DÁT NA NOSIČOCH DÁT A PRE POISTENIE EXTERNÝCH NOSIČOV DÁT ODEXN/0911 ku VPPPM/0911

platné od 01.10.2011

Článok 1

Úvodné ustanovenie

Pre poistenie dát na nosičoch dát a pre poistenie externých nosičov dát, ktoré uzatvára Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“) platia Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku pre podnikateľské subjekty VPPPM/0911 (ďalej len „VPPPM“), Osobitné dojednania k VPPPM na ktoré sa poistná zmluva odvoláva a sú k nej priložené, tieto Osobitné dojednania a poistná zmluva.

Článok 2

Výklad pojmov

1. **Dáta** – strojom čitateľné informácie, uložené na *nosičoch dát*.
2. **Externé nosiče dát** – *nosiče dát*, ktoré nie sú súčasťou osobných počítačov, napr. diskety, CD, DVD, pamäťové karty a externé diskové jednotky.
3. **Nosiče dát** – dátové pamäte určené na ukladanie informácií čitateľných strojom.

Článok 3

Predmet poistenia

Predmetom poistenia sú *dáta* uložené na *nosičoch dát* a *externé nosiče dát* uvedené v poistnej zmluve.

Článok 4

Poistné riziká

1. Poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie *dát*, uložených na *nosičoch dát*, v súvislosti s poškodením alebo zničením *nosiča dát*, na ktorom boli *dáta* uložené a/alebo poškodenie alebo zničenie *externých nosičov dát*, zapríčinené nasledovnými rizikami:
 - a) živelné riziká (alebo ich výber),
 - b) voda z vodovodných zariadení,
 - c) odcudzenie, vandalizmus,
 - d) lom elektroniky
2. Definície uvedených rizík obsahujú osobitné dojednania: ODŽIV/0911, ODVOD/0911, ODKRA/0911, ODLOM/0911.
3. V poistnej zmluve je možné dojednať aj výber z uvedených poistných rizík.

Článok 5

Vylúčenia z poistenia

Poisťovateľ nie je povinný poskytnúť poistné plnenie za akékoľvek dodatočné náklady vyplývajúce z poškodenia alebo zničenia *dát* alebo *externých nosičov dát* (napr. ušlý zisk, penále).

Článok 6

Povinnosti poisteného

1. Poistený je povinný v stanovených pravidelných intervaloch, minimálne však jedenkrát týždenne, vykonávať nahrávanie *dát* z poistených *nosičov dát* na záložné nosiče dát. Poistený je povinný skladovať záložné nosiče dát v priestore, ktorý zabraňuje tomu, aby z tej istej príčiny došlo k súčasnému poškodeniu alebo zničeniu *nosiča dát* a jeho záložného nosiča. V čase uzavretia poistnej zmluvy musí existovať záložný nosič dát.

Článok 7

Poistné plnenie

1. Ak boli poistené *externé nosiče dát* poškodené, zničené alebo stratené, vzniká poistenému právo, pokiaľ nie je ďalej stanovené inak, aby mu poisťovateľ vyplatil poistné plnenie vo výške nákladov na opravu alebo obstaranie *externých nosičov dát* rovnakého druhu alebo kapacity.
2. Ak boli poistené *dáta* poškodené alebo zničené, vzniká poistenému právo, pokiaľ nie je ďalej stanovené inak, aby mu poisťovateľ vyplatil poistné plnenie vo výške nákladov potrebných na znovuzriadenie poškodených alebo zničených *dát* za podmienok, že:
 - a) existuje záložný nosič týchto dát a
 - b) poistený vykoná ich znovuzriadenie do stavu, v akom boli pred poistnou udalosťou, najneskôr do 12 mesiacov od vzniku poistnej udalosti.

Článok 8

Záverečné ustanovenia

1. Od čl. 1 až 7 týchto Osobitných dojednaní sa možno v poistnej zmluve odchyliť.
2. Tieto Osobitné dojednania sú účinné od 01.10.2011 a sú súčasťou poistnej zmluvy.